

No. of Printed Pages : 5

BTMC–133

**B. A. (VOCATIONAL STUDIES)
TOURISM MANAGEMENT (BAVTM)**

Term-End Examination

December, 2023

BTMC–133 : HISTORY OF TOURISM—II

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

***Note** : Attempt any **five** questions in about
600 words each. All questions carry equal
marks.*

1. What is the difference between Imperialism and Socialism ? What is the impact of Imperialism and Socialism on tourism ? 20
2. Discuss the role and status of women employed in the tourism industry. Also mention the opportunities and challenges for women in the tourism industry. 20
3. Discuss the evolution of travel through the ages with special reference to early forms of travel.

20

P. T. O.

4. Define Globalization. Explain the impact of globalization on tourism with special reference to industrialized and developed countries. 20
5. Write short notes on the following : 4×5=20
 - (a) IATO
 - (b) Civil Disobedience Movement
 - (c) Evolution of Cruises
 - (d) Ancillary Services
6. What are the components of tourism ? How can you classify the accommodation sector ? 20
7. What is the difference between Tour Escort and Tour Guide ? Discuss the roles and responsibilities of a Tour Escort. 20
8. What is the need for Standardization ? Explain the process of standardization in the tourism industry. 20
9. Explain the meaning and importance of Tourism Policy. Discuss the salient features of the National Tourism Policy, 2002 and the Draft National Tourism Policy, 2015. 20
10. Write short notes on any *two* of the following : 2×10=20
 - (a) Industrial Revolution
 - (b) National Consciousness
 - (c) UNWTO

BTMC-133

बी. ए. (व्यावसायिक अध्ययन) पर्यटन प्रबंधन

(बी. ए. वी. टी. एम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2023

बी.टी.एम.सी.-133 : पर्यटन का इतिहास—II

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 600 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. साम्राज्यवाद (Imperialism) और समाजवाद (Socialism) में क्या अंतर है ? साम्राज्यवाद और समाजवाद का पर्यटन पर क्या प्रभाव है ? 20
2. पर्यटन उद्योग में कार्यरत महिलाओं की भूमिका और स्थिति की चर्चा कीजिए। इसके साथ ही पर्यटन उद्योग में कार्यरत महिलाओं के लिए अवसरों और चुनौतियों का भी उल्लेख कीजिए। 20

3. यात्रा के प्रारंभिक रूपों के विशेष संदर्भ में युगों से यात्रा के विकास की चर्चा कीजिए। 20
4. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। औद्योगीकृत और विकसित देशों के विशेष संदर्भ में पर्यटन पर वैश्वीकरण के प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 20
5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) आई. ए. टी. ओ. (IATO)
- (ख) सविनय अवज्ञा आंदोलन (Civil Disobedience Movement)
- (ग) क्रूज का उद्भव (इवोल्यूशन ऑफ क्रूज)
- (घ) सहायक सेवाएँ
6. पर्यटन के घटक क्या हैं ? आप आवास क्षेत्र को कैसे वर्गीकृत कर सकते हैं ? 20
7. टूर एस्कॉर्ट और टूर गाइड में क्या अंतर है ? टूर एस्कॉर्ट की भूमिकाओं और जिम्मेदारियों पर चर्चा कीजिए। 20
8. मानकीकरण की क्या आवश्यकता है ? पर्यटन उद्योग में मानकीकरण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। 20

9. पर्यटन नीति के अर्थ और महत्व को समझाइए। राष्ट्रीय पर्यटन नीति, 2002 और प्रारूप राष्ट्रीय पर्यटन नीति, 2015 की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए। 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×10=20
- (अ) औद्योगिक क्रांति
- (ब) राष्ट्रीय चेतना
- (स) यू. एन. डब्ल्यू. टी. ओ. (UNWTO)